
Modalités de recours : Conformément à l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération 

peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou, 

lorsqu’elle y donne lieu, de sa transmission au Recteur d’académie. 
 

Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne – 12, place du Panthéon 75231 Paris cedex 05 – Tél : +33 (01) 44 07 80 00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

La COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE de l’Université 

Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 
 

Vu le code de l’éducation, et notamment ses articles L. 712-6, L.712-6-1, L. 612-5 et L. 612-6-1 ;  

Vu l’arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des 

diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master ; 

Vu les statuts de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, et notamment son article 23 ; 
Vu le règlement intérieur de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

Vu l’arrêté n°2021-40 du 14 janvier 2021 portant proclamation de l’élection de Madame Christine NEAU- 

LEDUC à la fonction de Présidente de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 
 

Après en avoir délibéré, 
 

APPROUVE les modifications de maquettes et de règlements de contrôle des connaissances du 

département des masters de droit public de l’École de droit de la Sorbonne (EDS), de l’École des 

arts de la Sorbonne (EAS), de l’École d’économie de la Sorbonne (EES), de l’École d’histoire de 

la Sorbonne (EHS) et de l’UFR 10 Philosophie, ci-après annexé. 

Par voie de conséquence, les modifications de maquettes et de règlements de contrôle des 

connaissances sont approuvées.  
 

 

Délibération CFVU-2023-10-10/07 

Nombre de membres en exercice (pour rappel) 40 

Nombre de membres présents ou représentés 27 

Nombre de refus de prendre part au vote 0 

Nombre de pour 27 

Nombre de contre 0 

Nombre d’abstentions 0 

                                                                       Paris, le 11 octobre 2023 
 
 

La Présidente de l’Université 

Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
 

 
 

 

Christine NEAU-LEDUC 
 
 

 

 
 

 
 

L'original de cette délibération est disponible dans les locaux de la direction des affaires 

juridiques et institutionnelles au centre Panthéon situé 12, place du Panthéon, 75231 Paris. 

Numéro 
CFVU/2023-

10-10/07 
Date d’affichage 18/10/2023 
Date de mise en ligne 18/10/2023 
Date de transmission 
au Recteur 

18/10/2023 

Commission de la formation et de la vie universitaire de l’Université Paris 1 
Panthéon-Sorbonne 

- 
Délibération du 10 octobre 2023 portant approbation du tableau de synthèse 

regroupant les modifications de maquettes et de règlements de contrôle des 

connaissances du département des masters de droit public de l’École de droit de la 

Sorbonne (EDS), de l’École des arts de la Sorbonne (EAS), de l’École d’économie de la 

Sorbonne (EES), de l’École d’histoire de la Sorbonne (EHS) et de l’UFR 10 Philosophie 



Domaine Mention
Type de 

formation
Parcours FINALITES UFR

Code Etape/

Diplôme

Modifications demandées pour la 

rentrée 2023 (1) ou 2024 (2)

ALL ARTS PLASTIQUES Licence
L3 Arts Plastiques parcours Métiers 

des arts et de la culture
04 L3D305

(1) changements d'intitulés, dotation au L3 MAC des heures de 

décharge pour la coordination des stages des 

étudiants qui, dans le cas de cette formation, sera assurée par la 

responsable pédagogique de 

la formation / 3 elp à suspendre = 3 elp à créer (Cf Maquette L3 

MAC_CFVU 20.02.2018 modifiée par POF)/Surligné en jaune les 

changements est impossible sur la mquette, la feuille excel est 

abimé.

DEG ECONOMIE Licence L1 Economie (FI-FC) 02 L2B101

suppression de cours MINEURE GEOGRAPHIE DECOUVERTE 

H1010919 et remplacement par un autre cours de l'UFR08 CULTURES 

GEOGRAPHIQUES H1010919

DEG ECONOMIE L2/S2 et L1/S1 Economie 02 L2B101-L2B201

Demande BW modif MCC : Microéconomie L2 S2 souhaite abandonner le 

CC intégral pour revenir au schéma classique d'évaluation CC + Partiel / 

Théories Économiques Comparées en L1 S2 souhaite adopter l'évaluation 

par contrôle continu intégral.

SHS HISTOIRE L1 Histoire 09
J1014519: histoire culturelle de l'occident (suspendre)

le code J1015723: histoire du genre L1 (création)

SHS HISTOIRE L2 Histoire 09
Suppression au S4 de l’aire culturelle Histoire des religions à l’époque 

contemporaine J2014219 (29,25 HETD)

SHS HISTOIRE L3 Histoire 09

Suspension au semestre 5 du TD°2 d’Histoire de l’Amérique du nord 

J3041119 (26 HETD) / Suspension du CMTD de Médias dans le monde 

contemporain J3023719 (32,5 HETD) 

DEG Administration économique et sociale (AES) L1L2L3 Ressources Humaines IAES
basculement en contrôle  continu intégral pour la licence AES

DEG DROIT DE LA SANTE M2
Sécurité sanitaire, alimentaire et 

environnementale (FI)
Ind. EDS2(01) MIA508

régularisation sur l'année 2022-2023 (commune à MIA510)

    renseignement et/ou modification des coefficients (UE1 du S1 de 5 

à 7 et UE2 du S1 de 5 et 6 / UE1 du S2 de 8 à 10) et ECTS de certains 

enseignements pour cohérence avec le programme 

d'apprentissage/erreur de calcul des ects UE à 18 ects mais somme 

égale à 22 ects à l'UE1.

    correction de la charge sur les nouveaux enseignements en 

ressources propres

DEG DROIT DE LA SANTE M2
Sécurité sanitaire, alimentaire et 

environnementale (FA et contrat pro)
Ind. EDS2(01) MIA510

régularisation sur l'année 2022-2023 (commune à MIA508)

    renseignement et/ou modification des coefficients (UE1 du S1 de 5 

à 7 et UE2 du S1 de 5 et 6 / UE1 du S2 de 8 à 10) et ECTS de certains 

enseignements pour cohérence avec le programme 

d'apprentissage/erreur de calcul des ects UE à 18 ects mais somme 

égale à 22 ects à l'UE1.

    correction de la charge sur les nouveaux enseignements en 

ressources propres

DEG ECONOMIE APPLIQUEE M2

Economie de l'aménagement et du 

développement local (EADL) 

(FA)_Rentrée 2023

Ind. 02 MIB50C

MAJ du RCC : partenariat avec l'Erasmus STeDe est fini, ne plus 

mentionner cette formation + ouverture à l'alternance / Le stage ne sera 

pas une option pour les étudiants en alternance. 

ALL DIRECTION DE PROJETS OU ETABLISSEMENTS CULTURELS M2 Projets culturels dans l'espace public Pro 04 MPD503

changements à reporter sur les intitulés à la suite du passage en 

alternance du M2 GAC et le changement de l’intitulé des cours 

partagés (1)/ 2 elp suspendus remplacés par 2 elp du GAC

ALL ESTHETIQUE M2 Théorie des arts et de la culture Rech 04 MRD506

changements à reporter sur les intitulés à la suite du passage en 

alternance du M2 GAC et le changement de l’intitulé des cours 

partagés (1)/ D5I11219 devient D5I11221 

ALL DIRECTION DE PROJETS OU ETABLISSEMENTS CULTURELS M2
Sciences et techniques de 

l'exposition
Pro 04 MPD504 changements d'intitulés (1)

ALL DIRECTION DE PROJETS OU ETABLISSEMENTS CULTURELS M2
Gestion des arts et de la culture (FI, 

FA, contrat pro)
Ind. 04 MID501

suppression cours d'anglais et création d'un cours (1)/ modification 

des coefficients et ects aux UE

SHS HISTOIRE M1

M1 Histoire contemporaine des 

relations internationales et des 

mondes étrangers. Amériques, Asies, 

Europes 

09 M1J411

Nouveau séminaire intitulé "Religions, cultures et circulations" dans le M1 

en 2023-2024 

Rattachement au M1 HRIME du séminaire "Histoire genrée de la violence 

au XXè siècle" (code J4F13621 déjà proposé en M2 HRIME et dans le 

master Etudes sur le genre)

SHS HISTOIRE M2
Histoire contemporaine des relations 

internationales et des mondes 

étrangers. Amériques, Asies, Europes

Rech 09 MRJ506
intégration séminaire mutualisé avec M1 et intitulé "Religions, cultures et 

circulations" dans le M2 en 2024-2025

SHS PHILOSOPHIE M2
Philosophie et sciences de la culture 

(partenariat université Viadrina-

Allemagne)

Rech 10 MRK507

changement d'intitulé du parcours par "philosophie et études 

culturelles"

modifications liées au décalage des semestres d'échange allemand 

modifications des ECTS et actualisation de l'accord entre l'UP1 et 

Viadrina

Master

Licence

Modifications de maquettes et de RCC présentées en CFVU du 10 octobre 2023


